Quantum ad me attinet, ego nihil verbis nec scripto pro tem
pore polliceri possum, i l lud enim loci distantia vetat, hoc temporis 
iniuria prohibet, nihilominus tamen certo sibi persuadeant D-nes 
V-ae illustrissimae, magnificae ac generosae, me fuisse semper et 
futurum ad extremum usque vitae halitum orthodoxae Augustanae 
confessionis alumnum, et in quantum fieri potuit, poteritque, pro-
motorem. Servet Deus D-nes V-as illustrissimas, magnificas, gene
rosas longum feliciter valentes. Largiatur post hanc flammam belli 
exoptatum favonium pacis, libertatisque omnium nostrum restaura-
tionem. Datae in arce mea Byttchensi die 23 Mai i anno Domini 1619. 

Kívül: Rescribitur Austriacis, Hungaros fore propugnatores tarn Evan
gelicae quam Augustanae confessionis. 

1 Az osztrák protestánsok 1618. május végén az országgyűlésre követet 
küldtek s kérték a rendek segítségét, hogy Thurzó György által 1610-ben kiví
vott jogaik helyreállíttassanak. 

210. 

1619. május 23. Kluknó. 

Cristallus Pál kluknói prédikátor Thurzó Szaniszlóhoz. 

Kéri, hogy a kluknói egyháztól ne vonja meg segítségét s ne engedje, 
hogy a virágzó eklézsia, megfosztatván pásztorától , ismét a nyolc év előtt i zűr
zavaros állapotba essen vissza. De ha mégis az a szándéka, hogy Kluknón nem 
tart többé prédikátort, kéri, hogy alkalomadtán helyezze át őt egy másik paro-
chiába. Igy a változás a híveknek sem lesz annyira feltűnő. 

Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán papirfelzetes, címeres viaszpecséttel. — 
Irreg. 5. fasc. 

Salutem plurimam et serenatae mentis laetitiam in spiritu 
sancto illustri ac magnificae D-ni V-ae a Deo precor et officia mea 
humillime commendo. 

Illustris ac magnifice Domine, Domine, Patrone honorande, 
quod iterato eadem ad D-nem V-am magnificam scribo, partim 
honor Dei me cogit, partim ecclesiae necessitas urget et nominis 
illustris ac magnificae D-nis V-ae celebritas monet, ideo humillime 
rogo, ut animo placato ea et accipiat et legát. Constat illustri D-ni 
V-ae, ecclesiam Christi in K l u k n o 1 et a bonis ac liberalibus viris 
aedificatam, et celebri de nota passim celebratam iam pridem esse, 
cuius constitutio non parum profuit ad celebritatem nominis D-nis 
V-ae magnificae et prodest, adeo, ut peregrini, qui transeunt, satis 
verborum non inveniant, quibus sanctissimam istam constitutionem 
depraedicent. Quapropter et coetus subditorum D-nis V-ae magni
ficae in Klukno et ego pariter indignus minister ibidem petimus, 
idque per sanctissimum nomen Domini Dei et per salutem, perque 
nominis D-nis V-ae magnificae famosi celebritatem, ecclesiam istam 
ulnis paternis ut excipiat, protegat et foveat. Etenim testem invoco 
Deum, quod nihil meae utilitatis causa facio, sed quod hic in ista 
mea paupertate persevero, facio salutis causa ecclesiae huius. Nam 
si anceps privati commodi essem, tunc, a die, quo illustris D . V . 
Klukno sibi mancipavit, ad tria loca, tribus requisitus vocationibus 
commigrare potuissem, sicuti et literae ad manus habitae ostendunt, 
et passim bonis viris id ipsum constat, qua ratione accessionem 
uberiorem rebus meis facere potuissem. Sed non quaero, quae mea 
sunt, sed quae Domini Jesu. Aeternum dolendum esset, si haec 
ecclesia suo privaretur pastore, quae frequentia populi Richnavien-
sis 2 superat, etiam cum adiunctis sibi pagis, deinde quód labor 

1 Kluknó a szepesi alsóhernádvölgyi fraternitáshoz tartozott. Az egyház 
szervezését adatok hiányában nem lehetett körvonalazni. Ebben az időben Sze-
pesvára Thurzó Kristóf özvegyéé, a kath. Erdődy Zsuzsannáé volt özvegyi jo
gon, a birtokokon levő egyházakat azonban Thurzó Szaniszló gondozta mint 
szepesi főispán. V. ö. erre a 146—147. számokat. 

2 Richnó szintén a szepesi alsóhernádvölgyi fraternitáshoz tartozott. 

noster octennis rursus in pristinum relaberetur chaos. Et quia eccle
siae in Scepusio a divis regibus ea fuerunt gratia donatae, ut a p r i -
scis temporibus non solum nobilitas, sed etiam ipsi reges, decimas ad 
se pertinentes, ministris ecclesiarum liberaliter contulerunt, sicuti ad
huc, ubi vigor est pietatis, iustitiaeque id ipsum retinetur. N i h i l ta
men quicquam decessit, sed potius accessit ad decus et celebritatem 
nominis ipsorum, cum revera regium sit, ecclesiae nutrimentum prae-
bere et bene facere, sicut Sigismundus 2. 3 rex Poloniae dicere 
solebat, quod si autem omnino irrevocabile est propositum D-nis 
V-ae magnificae, tunc unum hoc peto et quidem suppliciter, Vestra 
ilustris et magnifica Dominatio pensitet meam fidelitatem, quam 
praestiti ecclesiae huic et D-n i V-ae magnificae. Nam domini com-
missarii nomine D-nis V-ae magnificae sie me detinuerunt et ex 
ipsorum verbis spe conservandae huius ecclesiae coneepta, nihil com-
mittere volebam, quo ecclesiae Kluknaviensis uti l i tat i et nominis 
D-nis V-ae magnificae celebritati aliquid decederet. Verum absit 
facti exaggeratio. Unum tantum peto, illustris D . V . , non me suo 
privet patrocinio, sed foveat benigniter in hoc loco, iuxta beneficia 
ab olim mihi data et ante me aliis quoque exhibita usque ad tempus, 
quo se obtulerit occasio promovendi me in alium locum ditionis 
suae. Habet enim arx Scepusiensis parochias, in quibus frequentes 
mutationes contingunt. Et hac ratione mutatio ecclesiae nostrae erit 
sine strepitu hominum. Confidimus in gratia Domini nostri Jesu 
Christi et pietate, favoreque Christiano D-nis V-ae magnificae nos 
obtinuisse, quod obsecrando petimus. I n reliquo D-nem V-am illus
trem ac magnificam divinae gratiae commendamus et cum suis bene 
valere cupimus. Datum in Klukno anno salutis 1619. Mai i 23. 

Paulus Cristallus 
pastor indignus ecclesiae Klukno-
viensis et cliens illustris ac magni

ficae Dominationis Vestrae.4 

211. 

1619. június 7. Pozsony. 

Thurzó Szaniszló Vitéz Imréhez, Sempte vára prefektusához. 

Bécset a csehek úgyszólván teljesen körülzárták, az ott rekedt 
Plathy Ferenc 1 is csak nádori menlevéllel jöhetett k i . A pozsonyi 
országgyűlésen a katholikusok közfelkelést követelnek a csehek ellen,